
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМ. А.И.ИСАЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

14.02.2023 № 135 
 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ и федеральных 

адаптированных  основных общеобразовательных программ в МБОУ 

«СОШ №2 им. А.И.Исаевой» 
 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты - 

Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2023 №10-П-388 «Об 

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры» (далее – Приказ), приказа Департамента образования администрации 

города Нефтеюганска от 22.02.2023 № 772-п «Об исполнении приказа 

Департамента образования и науки Ханты - Мансийского автономного округа – 

Югры от 20.02.2023 №10-П-388 «Об утверждении регионального плана 

мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый школьный план мероприятий («дорожная карта») по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ и  

федеральных адаптированных  основных общеобразовательных программ в 

МБОУ «СОШ №2 им. А.И.Исаевой» в соответствии с приложением.  

2. Утвердить рабочую группу по введению обновленных ФГОС НОО и ООО в 

составе:  

• Лайпанова Елена Александровна, заместитель директора,  

• Тимофеева Марина Владимировна, заместитель директора,  

• Щеглова Ольга Анатольевна, заместитель директора,  

 Федотова Наталья Юрьевна, заместитель директора,  

 Кузнецова Ирина Павловна,  заместитель директора, 

 Савельева Елена Федоровна, заместитель директора,  

 Иост Людмила Николаевна, заместитель директора, 



•Костоломов Оксана Анатольевна, руководитель академии начального 

образования,  

• Кибанов Алексей Юрьевич, руководитель академии естественных наук,  

•Кравчук Оксана Сергеевна, руководитель академии социальных и 

экономических наук, 

• Свечникова Людмила Степановна, руководитель академии инженерных наук  

3.Заместителям директора, руководителям  школьных академий, обеспечить 

организацию и исполнение плана в части касающейся. 

4.Контроль за выполнением приказа возложить на Тимофееву М.В., заместителя 

директора.  

 

 

Директор                   Н.В. Коротаева 

 

С приказом ознакомлены:                                                                 М.В. Тимофеева 

   Е.А. Лайпанова 

   О.А. Щеглова 

   Н.Ю. Федотова 

   И.П. Кузнецова 

   Е.Ф. Савельева 

  О.А. Костоломова 

   А.Ю. Кибанов 

   О.С. Кравчук 

   Л.С. Свечникова 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

М.В.Тимофеева 
22 50 40 

В дело 01-08 

 



Приложение к приказу  

от 14.02.2023 № 135  

План мероприятий («дорожная карта»)  

по введению федеральных основных общеобразовательных программ и федеральных адаптированных  

основных общеобразовательных программ в МБОУ «СОШ №2 им. А.И.Исаевой» 
 

Пояснительная записка 
      В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"» образовательные организации должны 

разрабатывать основные образовательные программы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и 

соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами. Содержание и планируемые результаты разработанных 

образовательными организациями образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных 

основных общеобразовательных программ. Образовательные организации должны привести ООП в соответствие с федеральными основными 

общеобразовательными программами до 1 сентября 2023 года.  

Дорожная карта по разработке ООП на основе ФООП  и АООП на основе ФАОП выполняет роль навигатора для реализации работы по приведению 

ООП/АООП которые реализуются в МБОУ «СОШ №2 им. А.И.Исаевой»», в соответствие с ФООП/ФАОП 
Цель дорожной карты: организация и координация деятельности по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП НОО, ООО и СОО, 

АООП НОО,  АООП ООО и АООП для обучающихся с УО (ИН) в соответствие с ФАОП НОО, ФАОП ООО и ФАОП обучающихся с УО (ИН). 

Дорожная карта рассчитана на период до 1 сентября 2023 года. В результате реализации дорожной карты к 1 сентября 2023 года образовательные программы 

всех уровней будут приведены в соответствие с ФООП/ФАОП. Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим направлениям:  

организационно-управленческая деятельность;  

нормативно-правовое обеспечение;  

информационно-методическое обеспечение;  

 

   Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и ответственных. Также в дорожной карте определен перечень  документов, 

которые будут разработаны в ходе реализации дорожной карты 

 

№  

п/п  

Наименование мероприятия  Сроки  Планируемые результаты  Ответственные  

1. Организационно-управленческая деятельность  

1.1  Разработка и утверждение плана-графика по 

введению федеральных основных 

общеобразовательных программ и федеральных 

адаптированных  основных 

общеобразовательных программ в НОО, ООО, 

СОО.  

Создание рабочей группы по приведению 

до 27 февраля  

2023 года  

Утверждены муниципальные планы - 

графики введения ФОП НОО, ФОП 

ООО, ФОП СОО  

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

Руководители 

академий  



ООП/АООП  в соответствие с ФООП/ФАОП.  

МО учителей-предметников  

«Нормативно-правовые документы, 

регламентирующие переход на ФООП/ФАОП с 

01.09.2023г.»  

1.2  Разработка планов по введению ФОП/ФАОП 

НОО, ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО  

до 06 марта 2023 года  Утвержден план введения 

ФОП/ФАОП НОО, ФОП/ФАОП 

ООО и ФОП СОО 

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

 

1.3  Размещение утвержденных основных 

образовательных программ и адаптированных   

образовательных программ НОО, ООО и СОО 

на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций  

ООП НОО - не  

позднее 01.04.2023 г. ООП 

ООО, ООП СОО - не  

позднее l5.06.2023 г.  

Основные образовательные 

программы размещены на сайтах 

образовательных организаций.  

Обеспечено ознакомление родителей 

с ООП НОО, ООО и СОО при 

зачислении ребенка на обучение  

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

 

1.4  Актуализация планов работы академий в части 

введения федеральных основных 

общеобразовательных программ  и 

федеральных адаптированных  основных 

общеобразовательных программ 

до 22 февраля  

2023  

В планы работы включены 

мероприятия и вопросы по введению 

федеральных основных 

общеобразовательных программ и 

федеральных адаптированных  

основных общеобразовательных 

программ 

Костоломова О.А. 

Кибанов А.Ю. 

Крачук О.С. 

Свечникова Л.С. 

1.5.  Освещение вопросов введения федеральных 

основных общеобразовательных программ, 

федеральных адаптированных  основных 

общеобразовательных программ 

1 раз в месяц  Синхронизация планов и действий по 

введению ФОП/ФАОП НОО, 

ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО  

Совещания при 

директоре  

Заседания академий 

1.6.  Оснащение общеобразовательных организаций 

предметными классами и другим учебным 

оборудованием  

В течение года  Обновлено учебное оборудование в  

соответствии с требованиями к 

введению ФОП/ФАОП НОО, 

ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО 

Иост Л.Н. 

1.7.  Пополнение библиотечного фонда школ 

дополнительными учебно-методологическими 

материалами, в том числе в электронной форме, 

в соответствии с требованиями к введению 

ФОП/ФАОП НОО, ФОП/ФАОП ООО и ФОП 

СОО 

2023-2024 гг.  Библиотека обеспечена учебниками и 

учебными пособиями в соответствии 

с требованиями к введению 

ФОП/ФАОП НОО, ФОП/ФАОП 

ООО и ФОП СОО 

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

 

1.8  Участие в мониторинге готовности к введению 

федеральных основных общеобразовательных 

программ, федеральных адаптированных  

Май 2023 г.  

Август 2023 г.  

Обеспечен уровень готовности к 

введению ФОП/ФАОП НОО, 

ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО 

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 



основных общеобразовательных программ  

2. Нормативно-правовое обеспечение  

2.1.  Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих внедрение ФООП /ФАОП 

Февраль сентябрь 2023 

года  

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, муниципального 

уровней, обеспечивающих внедрение 

ФООП/ФАОП  

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

 

2.2.  Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

введение ФООП /ФАОП 

В течение всего периода  Листы ознакомления с документами 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующими введение 

ФООП /ФАОП 

Весь педагогический 

коллектив  

2.3.  Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих приведение ООП/АООП в 

соответствие с ФООП/ФАОП  

Январь-февраль 2023 года  Приказы, локальные акты, 

регламентирующие приведение 

ООП/АООП в соответствие с ФООП 

/ФАОП 

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

 

3. Информационно-методическое сопровождение  

3.1.  Размещение информации о введении с 

01.09.2023г. ФОП/ФАОП НОО, ФОП/ФАОП 

ООО и ФОП СОО на сайте МБОУ «СОШ № 2 

им. А.И.Исаевой»  

Февраль  

2023 г.  

Размещение информации о введении 

с 01.09.2023г. ФОП/ФАОП НОО, 

ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО  

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

 

3.2.  Организация участия педагогов в семинарах 

(вебинарах) по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ, 
федеральных адаптированных  основных 

общеобразовательных программ  

в  

течение 2023 года  

Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 

педагогов по введению ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО  

Кузнецова И.П. 

Руководители 

Академий  

3.3.  Участие руководящих и педагогических 

работников в федеральных мероприятиях по 

введению федеральных основных 

общеобразовательных программ  

В течение года  Обеспечена методическая поддержка 

для руководителей и педагогов по 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО  

Кузнецова И.П. 

Руководители 

Академий 

3.4.  Проведение родительских собраний  

по вопросам введения ФОП/ФАОП НОО, 

ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО  

До 20 мая  

2023 года  

Обеспечено информирование  

родительской общественности о 

введении ФОП/ФАОП НОО, 

ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО 

Тимофеева М.В. 

Лайпанова Е.А 

Щеглова О.А. 

 

3.5  Проведение заседания Управляющего совета 

школы по вопросам введения ФОП/ФАОП 

НОО, ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО  

Проведен в январе 2023  Обеспечено информирование  

родительской общественности о 

введении ФОП/ФАОП НОО, 

ФОП/ФАОП ООО и ФОП СОО 

Савельева Е.Ф. 

 


		2023-10-03T10:16:43+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ИСАЕВОЙ АНТОНИНЫ ИВАНОВНЫ"




